[image: ]

       СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОНАСТЫРЩИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 февраля 2025 года                                                                                             № 13

[bookmark: _Hlk190766742]Об отчете начальника пункта полиции по Монастырщинскому району МО МВД России «Починковский» о результатах оперативно-служебной деятельности пункта полиции по Монастырщинскому району, состоянии оперативной обстановки на территории Монастырщинского муниципального округа по итогам работы за 2024 год

 В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», заслушав и обсудив отчет начальника пункта полиции по Монастырщинскому району МО МВД России «Починковский» Игнатьева Дмитрия Михайловича  о результатах оперативно-служебной деятельности пункта полиции по Монастырщинскому району, состоянии оперативной обстановки на территории Монастырщинского муниципального округа по итогам работы за 2024 год, Монастырщинский окружной Совет

РЕШИЛ:

1.	Принять к сведению отчет начальника пункта полиции по Монастырщинскому району МО МВД России «Починковский» о результатах оперативно-служебной деятельности пункта полиции по Монастырщинскому району, состоянии оперативной обстановки на территории Монастырщинского муниципального округа по итогам работы за 2024 год (прилагается).
	2.	Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
	3.       Настоящее решение вступает в силу с даты подписания.

	 Глава  муниципального  образования «Монастырщинский муниципальный
      округ» Смоленской области
                                                  В.Б. Титов
	                   Председатель
                   Монастырщинского окружного
                   Совета депутатов
                                        П.А. Счастливый

Приложение
к решению Монастырщинского
окружного Совета депутатов
от 26.02.2025г.  №13

ОТЧЕТ
о результатах оперативно-служебной деятельности пункта полиции по Монастырщинскому району, состоянии оперативной обстановки на территории Монастырщинского муниципального округа по итогам
[bookmark: bookmark0]работы за 2024 год.
[bookmark: bookmark1]Уважаемые депутаты!

Понимая значимость задач по обеспечению правопорядка на территории Монастырщинского муниципального округа, руководством МО в 2024 году принимались меры по совершенствованию всех приоритетных направлений деятельности служб и подразделений нашего пункта полиции.
В первую очередь - это повышение оперативности реагирования на поступающие сообщения от граждан, улучшение качества оперативной и следственной работы, решение вопросов материально-технического обеспечения полиции, совершенствование кадровой деятельности.
Особое внимание уделено профилактике преступности, работе с подучётным элементом, наркоугрозе, изъятию из незаконного оборота оружия, выявлению преступлений в сфере экономики, безопасности дорожного движения.
Принимаемые меры повлияли на эффективность работы органов внутренних дел и позволили сохранить контроль над криминальной ситуацией на территории обслуживания пункта полиции по Монастырщинскому району.
По итогам 2024 года отмечается незначительное снижение общего количества зарегистрированных преступлений на территории Монастырщинского округа на (- 15,3% с 59 до 50).
При этом по итогам 12 месяцев рост раскрываемости преступлений приходится на кражи с использованием ИТТ 75%.
По итогам оперативно-служебной деятельности за год раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений по Монастырщинскому округу увеличилась и составила (73,3% АППГ - 52,6).
По итогам отчетного периода в целом не значительно снизилось количество лиц, совершивших преступления в состоянии алкогольного опьянения с 12 до 10 в абсолютных цифрах, однако отмечается рост числа совершения преступлений иностранными гражданами с 5 до 8.
Рост преступлений, совершивших на территории обслуживания несовершеннолетними не допущен 0 АППГ -3.
Преступлений, совершенных лицами в состоянии наркотического опьянения не зарегистрировано.
По-прежнему проводится работа по выявлению так называемых «черных копателей», совместно с Росгвардией проводилась работа по проверки граждан на которых зарегистрировано оружье.
Следует отметить, что многие направления служебной деятельности требуют повышенного внимания.
На 1% увеличилось количество совершённых преступлений в общественных местах - 11 АШИ -10.
В отчетном периоде на территории облуживания ПП по Монастырщинскому району преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков не выявлялись.
Анализируя состояние с преступлениями со смертельным исходом в отношении потерпевшего, необходимо отметить, что в отчетном периоде на территории обслуживания убийств не зарегистрировано АШИ - 0. Регистрация преступлений таких как причинения тяжкого вреда здоровью - 2 АППГ -1, со смертельным исходом - 1 АППГ- 0. Из них 2 преступления данной категории раскрыты и уголовные дела направлены в суд.
Отдельно хочу остановиться на преступлениях, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, которые в последние годы стали большой проблемой в России в целом. Так за отчетный период на территории Монастырщинского округа зарегистрировано на 37,5% меньше мошенничеств с использование ИТТ (с 8 до 5), кражи с использование ИТТ остались на уровне прошлого года 4 АППГ -4. Работа по данному направлению проводится на постоянной основе и со стороны МО МВД России «Починковский» среди населения распространяются информационные памятки об отдельных видах мошенничеств и возможных действиях мошенников, призывающие соблюдать предельную бдительность и внимательность при общении с незнакомыми людьми. Данная информация размещена в общедоступных для граждан местах, в крупных торговых точках, а также на обратной стороне направляемых гражданам уведомлений о принятых процессуальных решениях.
За отчетный период на миграционный учет на территории обслуживания МО МВД России «Починковский» поставлено всего - 841, (АППГ - 1020), из них по причине продления срока временного пребывания - 379 (АППГ - 390).
Снято с миграционного учета - 560 (АППГ - 1077).
Значатся временно пребывающими - 771 (АППГ- 921).
На территории округа случаев проявления экстремизма и ксенофобии не зарегистрировано.
Официально диаспор на территории Починковского района не зарегистрировано.
Проведены серьёзные мероприятия по созданию оптимальных условий для осуществления приёма граждан и работы сотрудников в сфере оказания государственных услуг населению.
Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных услуг по данной линии составил 99%.
В Монастырщинском муниципальном округе зарегистрировано 3 ДТП (АППГ - 7; - 57,1%), в которых 3 человек погибло (АППГ - 1; + 200%) и 3 получили ранения (АППГ - 7; - 57,1%) из них детей погибло - 0 (АППГ - 0), ранен - 1 (АППГ - 0; + 100%). Тяжесть последствий - 50,00 (АППГ - 12,50).
Дорожно-транспортных происшествий с участием водителей, находящихся в состоянии опьянения или отказавшихся пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения: 2 (всего) - 3 (погиб) - 2 (ранено) (АШИ' 5-1-3);
На основании анализа аварийности установлено, что наиболее аварийными днями недели являются: воскресенье 4-3 - 3; наиболее аварийное время: с 23 ч. 00 мин. до 03 ч. 00 мин.
В целом коллектив полиции Монастырщинского муниципального округа работоспособный, мы неравнодушны к проблемам граждан, и видим направления, над которыми нам нужно еще работать. Прежде всего, нами принимаются меры по повышению уровня и качества сбора первоначальных материалов, улучшению качества проводимых проверок по заявлениям граждан, требуем от сотрудников полиции внимательного отношения к проблемам обратившихся. Работа полиции по профилактике, выявлению и раскрытию преступлений, полному и качественному документированию преступлений и правонарушений проводится на постоянной основе и в независимости от складывающийся оперативной обстановки.

10

image1.png